
 
 

  
 

 

 
Istituto Tecnico Tecnologico Statale 

Indirizzi: Meccanica, Meccatronica ed Energia - Elettronica ed Elettrotecnica - 
Informatica e Telecomunicazioni -  Chimica, Materiali e Biotecnologie – 

Grafica e Comunicazione – Corso Serale Informatica 

Viale Mazzini n. 31/32  San Severino Marche  (MC) 62027 
C.F.: 83003910433 - C.M.: MCTF010005 - Tel.  0733 645777 - Fax  0733 645304 

Peo: info@divini.net; mctf010005@istruzione.it 
Pec: mctf010005@pec.istruzione.it 

Web. http://divini.edu.it/ 

 
All’Albo on line 

All’amministrazione trasparente 

Al Sito web dell’Istituto- sezione PNRR 
Agli Atti 

 

OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA IN NOLEGGIO BENI 

INFORMATICI ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 a valere sul 

del progetto a valere sul PNRR FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER LA 

TRANSIZIONE DIGITALE NELLE SCUOLE STATALI (D.M. 66/2023) 

Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione 
digitale del personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
- Next Generation EU 
Titolo: PNRR FORMAZIONE TRANSIZIONE DIGITALE 
Codice identificativo: M4C1I2.1-2023-1222-P-36092 
CUP: F54D23002680006 

CIG: B73ECE2516 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 "Nuovo codice dei contratti pubblici"; 

 

MCTF010005 - A2048AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003633 - 12/06/2025 - VI.2 - I



VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 

del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in 

particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di 

coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici»; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs.36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1, individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

«che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 



che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni 

e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 

13 ottobre 2022 e n. 16 del 14 aprile 2023; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce 

le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione 

finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del 

PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 

ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei 

progetti PNRR»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale 

sono state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 «Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del 

PNRR; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il 

finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 49.493,28; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dall’Unità di 

Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico (D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le 

tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto in data 12/02/2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico 

e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n.1365 del 15/03/2024; 

VISTO l’art. 15 del D. lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

VISTA l’assunzione di incarico di RUP, prot. 1529 del 25/03/2024, da parte del Dirigente 

scolastico prof. Sandro Luciani per la realizzazione del progetto autorizzato nell’ambito 

dell’intervento di cui trattasi; 

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 



grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che “Fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche,  ivi compresi gli istituti 

e   le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 

di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 

acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa”; 

CONSIDERATO che non risultano su CONSIP convenzioni attive idonee a soddisfare il proprio 

fabbisogno per la categoria merceologica oggetto della fornitura; 

CONSIDERATO che per ogni percorso è riconosciuto un importo pari al tasso forfettario del 40% dei 

costi ammissibili di personale dell’UCS per il rimborso degli altri costi sostenuti per 

l’organizzazione del percorso, nei quali possono essere ricompresi i costi per i materiali 

di consumo o per il noleggio di attrezzature strettamente necessarie e indispensabili 

per lo svolgimento del percorso per il periodo di effettivo svolgimento e durata del 

percorso; 

CONSIDERATO che il termine per la conclusione dei percorsi formativi è fissato per il 30/09/2025; 

RILEVATA la necessità di noleggiare sollecitamente la fornitura in oggetto senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, in considerazione anche della 

specificità della fornitura, per l’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, in quanto indispensabile per l’attuazione dei 

percorsi formativi denominati “AI GENERATIVA” e “MODELLAZIONE 3D E STAMPA 3D”; 

CONSIDERATO che da un’indagine conoscitiva relativa al bene che si intende noleggiare è stata 

individuata la ditta “SISTEMA3 SRL” Via G.B. Velluti, 96 62100 Macerata (MC) P. IVA n. 

01422170439 che possiede i requisiti necessari alla fornitura; 

CONSIDERATO che la durata dei percorsi formativi “AI GENERATIVA” e “MODELLAZIONE 3D E STAMPA 

3D” è pari a 10 ore ciascuno, con calendario da giugno 2025 a settembre 2025; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e 

forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e 

stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere 

individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, 

la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

CONSIDERATO che l’attestazione dei requisiti di partecipazione avverrà in capo all’operatore 

economico mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52 

del decreto legislativo n. 36/2023 in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore 

a €40.000,00; 

CONSIDERATO che dalle dichiarazioni dell’operatore economico sui requisiti di partecipazione non 

sono emerse cause di esclusione; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136; 

CONSIDERATO l’art. 53, comma 1, d.lgs. n. 36/2023, che esclude la possibilità di richiedere garanzie 

provvisorie all’aggiudicatario negli affidamenti diretti; 



CONSIDERATO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva 

ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, trattandosi di un 

operatore di comprovata solidità economica e ampia esperienza nel settore, e di un 

importo esiguo; 

VISTA l’offerta commerciale del 09/06/2025 per la fornitura di NOLEGGIO BENI INFORMATICI, 

presentata dall’operatore economico “SISTEMA3 SRL” Via G.B. Velluti, 96 62100 

Macerata (MC) P. IVA n. 01422170439; 

CONSIDERATO che l’operatore economico “SISTEMA3 SRL”, ha presentato un’offerta congrua tenuto 

conto del costo complessivo, della completezza e rispondenza dell’offerta a quanto 

richiesto; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente provvedimento; 

ACQUISITA la visura camerale dell’operatore economico; 

ATTESO che il CCNL della dell’operatore economico è commercio; 

DATO ATTO che dall’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 

del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs n. 36/2023, la Stazione appaltante reputa 

opportuno individuare quale soggetto affidatario l’operatore economico SISTEMA3 

SRL” Via G.B. Velluti, 96 62100 Macerata (MC) P. IVA n. 01422170439; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
DETERMINA 

 
Art.1 - Oggetto 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, l’affidamento diretto, mediante 

Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MePA, della fornitura in noleggio dei beni oggetto della presente 

determina, in coerenza con i target e i milestone previsti dal PNRR FORMAZIONE DEL PERSONALE 

SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE NELLE SCUOLE STATALI (D.M. 66/2023) Linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU 

Titolo: PNRR FORMAZIONE TRANSIZIONE DIGITALE 

Codice identificativo: M4C1I2.1-2023-1222-P-36092 

CUP: F54D23002680006 

CIG: B73ECE2516 

 

Fornitura in noleggio:  

- n. 2 Videoproiettori 

- n.1 Notebook 

 

nel periodo di durata del corso, con possibilità di riscatto finale pari all’1% del valore. 

All’operatore economico individuato non sarà richiesta garanzia definitiva di cui all’art. dell’art. 53, 

comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023 per la seguente motivazione: miglioramento delle 

condizioni di esecuzione. 

 



Art.2 - Aggiudicazione 

Di affidare alla Ditta “SISTEMA3 SRL” Via G.B. Velluti, 96 62100 Macerata (MC) P. IVA n. 01422170439 

la realizzazione della fornitura con le seguenti motivazioni: offerta congrua tenuto conto delle risorse, 

della completezza e rispondenza dell’offerta ai percorsi formativi denominati “AI GENERATIVA” e 

“MODELLAZIONE 3D E STAMPA 3D”. 

 
 
Art.3 - Importo 

L’importo di spesa previsto della fornitura è di € 3.300,00 (tremilatrecento/00), IVA esclusa (€ 4.026,00 

IVA inclusa, IVA 22%), da imputare sul relativo capitolo di bilancio - Attività A03.28 - P.A. 2024. 

 

Art.4 - Tempi di esecuzione 

La fornitura dovrà essere realizzata all’inizio dei corsi di formazione “AI GENERATIVA” e 

“MODELLAZIONE 3D E STAMPA 3D”. 

 

Art.5 - Fonte del finanziamento 

Il finanziamento deriva da fondi  

PNRR FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE NELLE SCUOLE 
STATALI (D.M. 66/2023) 
Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del 

personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU 

 

Art.6 - Responsabile Unico Progetto e responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs.36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il prof. Luciani 

Sandro, Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica. 

Ai sensi dell’art.5 della L. 241/90 il Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica, prof. Luciani 

Sandro, assume l’incarico di Responsabile del procedimento. 

 

Art.7 - Pubblicizzazione 

Di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della normativa sulla trasparenza all’albo online 

dell’Istituto, all’amministrazione trasparente e sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

(https://divini.edu.it) nella sezione dedicata ai progetti a valere sul PNRR. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Sandro Luciani 

(firma digitale) 

 

https://divini.edu.it/

		2025-06-12T11:31:04+0200
	SANDRO LUCIANI




